

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,25 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,30 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,51 zł, wprost na pocztę lub u listowego kwateranta 7,83 zł, miesięcznie 2,61 zł, dla W. M. Gdańska 2,50 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,95 zł, do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 18 fr.) do Anglii 5 shill., do Stan. Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-łamej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 łam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-łamej w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-łamej przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcyjnych nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Grubiowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 8-go października 1925.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

Ważą się szale.

PREMIER GRABSKI PRZED SEJMEM.

Chłodne przyjęcie. — Głosy krytyki. — Czas leci. —
Wobec konferencji w Locarno.

Grudziądz, 7 października.

Jak donoszą nasze telegramy i telefony zapanowało wczoraj po mowie premiera Grabskiego w Sejmie niewyjątkowo podniecenie we wszystkich klubach parlamentarnych. Istotnie nadszedł najwyższy czas, aby położyć kres ostremu przesileniu gospodarczemu, które wprowadziło bynajmniej nie jest rozpaczliwe, lecz niewątpliwie bardzo poważne. Posłowie sejmowi pono odczuli nareszcie ciężką na nich odpowiedzialność i winę swoją, zrozumieli, że nadeszła godzina pokazania na co ich stać, godzina zdania egzaminu, który dla Rządu, a raczej dla jego szefa oraz ministra Skarbu wypadł nieszczególnie.

Mowa premiera Grabskiego na wczorajszym plenum sejmowym była w konstrukcji i treści swej lepszą od jego przemówienia, jakie wygłosił na Radzie Gospodarczej. Jednakże tym razem spotkało się exposé p. Grabskiego z przyjęciem niezwykle chłodnym. Niedoczekanie przedstawicieli lewicy hałasowali podczas oświadczenia szefa Rządu, że przeszkadzali mu złośliwymi uwagami, docinkami — ale wogóle okazało się, iż premier niema żadnego w Sejmie oparcia, a milczenie poważniejszych klubów sejmowych było zapewne dla premiera wymowniejsze i dotkliwsze od wybrzyków grup skrajnych.

Z poszczególnych głosów krytyki posłów oraz prasy tyle na razie wywnioskować można, że sytuacja Rządu, który chociaż nie wyłożył się z parlamentu, ale dotychczas cieszył jego poparciem zmienia się obecnie na gorzej, że gabinet p. Grabskiego nie ma fundamentu żadnego. Ostatecznie jednak co do jego losów rzecz się jeszcze nie wyklarowała i dopiero po przeprowadzeniu dyskusji najpierw w ramach poszczególnych klubów i następnie po rozprawach plenum sejmowym zjawi się odpowiedź na gorączkowe pytanie, co do przesilenia i rekonstrukcji Rządu.

Oczywista dużo też zaważą pod tym względem rządowe projekty sanacyjne. Sejm winien stanąć na stanowisku nieuszczuplenia swych uprawnień i nieogódnienia się na pełnomocnictwa. Inaczej bowiem zachwiałby się pod nim grunt niemniej poważnie, jak dziś pod gabinetem p. Grabskiego, oraz, co rzecz arcyważna, jedna z podstawowych zasad demokracji doznałaby dalszego uszczerbku. Czekając na to, co powie i co zrobi zacznie Sejm oraz oceniając głosy krytyki poselskiej i prasowej (pisma warszawskie), zauważyć trzeba, iż zbyt mało uwagi zwrócono na to, że przyczyną nieudania się dotychczasowej sanacji było: 1) wieczne spóźnianie, które wynikało z przemęczenia p. Grabskiego oraz 2) przerastająca nasze możliwości wysokość budżetu. Podkreśliłoby to już w swoim czasie na tym miejscu, a dziś raz jeszcze o tem wspomniamy, aby w przeddzień rozpraw sejmowych stwierdzić, że zawinił nie tylko Rząd słabo pracujący, ale i Sejm niepracujący i tak długo niemy.

Rząd szedł żółtym krokiem, Sejm stał bezczynnie, nie bacząc, że czas leci i, że kto mu nie umie dotrzymać kroku, ten automatycznie cofać się musi. A że my mieliśmy właśnie wydatnie pójść naprzód, więc to cofanie się przyniosło szereg klęsk, które coraz trudniej powetować. To Rząd i Sejm zważyć winien, zanim będzie za późno.

Obecnie wąż się szale gabinetu p. Grabskiego. Mimo jednak ostre głosy krytyki i brak poparcia zdoła się on zapewne jednak utrzymać, przynajmniej tymczasem. Na to zanoszą się wobec tego, że nie widać innego programu ani ludzi i że właśnie w Locarno wąż się nasze szale polityczne, że większa rekonstrukcja a tembardziej przesilenie mogłoby zaszkodzić nam na konferencji nad paktem bezpieczeństwa. Ten związek pomiędzy stanowiskiem p. Grabskiego i Skrzyńskiego musi być w Warszawie brany pod uwagę.

S. M.

SKŁAD DELEGACJI POLSKIEJ NA KONFERENCJĘ W LOCARNO.

Do składu delegacji na konferencję w Locarno należą: P. Minister Spraw Zagranicznych A. Skrzyński, Dyrektor Departamentu Politycznego p. Kajetan Morawski, Radca Poselstwa Polskiego w Brukseli p. A. Mühlstein, Kierownik referatu niemieckiego p. Lipski, Kierownik Referatu Ligi Narodów p. Tytus Komarnicki oraz Sekretarz Delegacji Polskiej przy Lidze Narodów p. Tadeusz Gwiżdżowski.

Po otwarciu konferencji w Locarno.

PRAWNICY OSIĄGNIĘLI POROZUMIENIE CO DO NIEKTÓRYCH ARTYKUŁÓW PAKTU.

Locarno, 6. 10. (Pat.) Prawnicy prowadzili wczoraj i dziś w dalszym ciągu gorliwie swoje prace. Obecnie osiągnięto porozumienie w sprawie tych artykułów paktu gwarancyjnego, do których poczynione były dodatkowe zastrzeżenia i uwagi. Wobec tego, że pomiędzy prawnikami istnieje całkowita zgodność poglądów, co do wzmiankowanych artykułów paktu, plenarne posiedzenie konferencji może przyjąć prosto do wiadomości jednomyślne sprawozdanie prawników i przystąpić w dalszym ciągu do obrad nad dwoma głównymi problemami: wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów i gwarancje paktów wschodnich.

Locarno, 6. 10. (Pat.) Z pośród 11 paragrafów projektowanego paktu bezpieczeństwa do rozpatrzenia ekspertów oddano tylko 9. Co do pięciu z nich osiągnięto porozumienie, cztery zaś pozostają do uzgodnienia wobec powstałych trudności.

WYJAŚNIEN NA ZEWNĄTRZ NARAZIE NIE BĘDZIE.

Locarno, 6. 10. (Pat.) Dziś popołudniu odbyło się plenarne posiedzenie konferencji, które trwało od godziny 16.30 do 18.15. Na posiedzeniu tem przystąpiono poraz pierwszy do omówienia trudnych problemów politycznych, stojących w związku z paktem bezpieczeństwa. Dalszy ciąg obrad odbędzie się na posiedzeniu jutrzejszym. Delegacje zobowiązały się do nieudzielania żadnych wyjaśnień na zewnątrz, zanim rokowania nie znajdą się w stadium, w którym przynajmniej główne punkty zostaną wyraźnie wyjaśnione.

NIEDYSPOZYCJA STRESEMANN. — WSTĄPIENIE NIEMIEC DO LIGI NARODÓW. — KWESTJA GWARANTOWANIA TRAKTATÓW WSCHODNICH.

Locarno, 6. 10. (Pat.) Niedyspozycja ministra Stresemanna nie budzi obaw. Pogłoski o próbach zamachu na ministra spraw zagranicznych Rzeszy są całkowicie pozbawione podstawy. Lekka niedyspozycja Stresemanna jest tylko następstwem zmiany klimatu.

Główne zainteresowanie zwrócone jest na dwa zagadnienia: wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów i gwarantowanie wschodnich traktatów arbitrażowych. Niemcy oświadczają

wprawdzie, że nie sprzeciwiają się złączeniu tych zagadnień z rokowaniami o pakt zachodni, lecz twierdzą, że kwestja ta związana jest z wielką masą szczegółów. I tak Niemcy nie chcą nic wiedzieć o gwarantowaniu traktatów arbitrażowych ze swoimi wschodnimi sąsiadami przez trzecie mocarstwa. Stanowisko delegacji francuskiej jest takie, że Niemcy przez wstąpienie do Ligi Narodów będą mogły przedstawić swoje postulaty. Co się tyczy traktatów arbitrażowych, to przecież same Niemcy zaproponowały je w swoim memorandum z 9 lutego br. Pozatem takie gwarancje odpowiadają duchowi protokołu genewskiego.

WYMIANA POGŁADÓW MIĘDZY DELEGACJAMI FRANCUSKĄ I NIEMIECKĄ

London, 6. 10. (Pat.) Radjostacja w Leafield podaje z Locarno, że w pierwszym dniu obrad główni delegaci Francji i Niemiec wymienili między sobą poglądy, stwierdzając wzajemność dążenia do pogrzebania przeszłości przy wskazaniu wszystkich trudności, jakie stanowiły dotychczas przeszkodę na drodze przywrócenia Europie prawdziwego pokoju. W poglądach obu stron na cały szereg artykułów projektu paktu reńskiego nie ujawniła się sprzeczność. Co do niektórych tylko szczegółów zwrócono się do opinii rzeczoznawców, odkładając dalsze rozpatrywanie paktu reńskiego do posiedzenia następnego. Jakkolwiek dotychczasowy wynik narad nie pozwala jeszcze na zbyt optymistyczny, to jednak już dziś można powiedzieć, że uczyniono pierwszy krok we właściwym kierunku i że obradom w Locarno towarzyszy wybitny duch pojedynowości.

NOWE MANEWRY NIEMIECKIE.

Paryż, 6. 10. (Pat.) „Echo de Paris“ w depeszy z Locarno podaje, że dyplomacja niemiecka pragnęłaby, aby traktat arbitrażowy polsko-niemiecki ustalony został przez delegatów wielkich mocarstw, a następnie dopiero przedstawiony Polsce do przyjęcia. Zdaniem dziennika celem Niemiec jest zrzucenie na Polskę odpowiedzialności za niedojście do skutku porozumienia i odrzucenia traktatu. Aby pokrzyżować ten manewr, trzeba, aby Polacy i Czesi wspierani przez Francję mogli dyskutować z rzeszą niemiecką z zupełną swobodą, a nie w obliczu niebezpieczeństwa targów i siły.

Skład delegacji polskiej na rokowania z rządem litewskim.

Warszawa, 6. 10. (PAT.) Dnia 7 bm. wyjeżdża na dalsze rokowania z delegacją rządu litewskiego delegacja polska w składzie następującym: przewodniczący pierwszy delegat min. Leon Wasilewski, drugi delegat radca legacyjny Marjan Szumlakowski, radca prawny i ekspert do spraw konsularnych naczelnik wydziału

konsularnego Karol Poznański, ekspert min. kolei naczelnik wydziału Teszyński, ekspert min. Robót Publ. naczelnik wydziału Konopka oraz sekretarz delegacji Czudowski. Rokowania rozpoczną się dnia 10. bm. w Lugano.

Wczoraj obradował konwent seniorów.

Dyskusja nad exposé premiera Grabskiego odbędzie się w dniu 9 bm.

Warszawa, 6. 10. (Pat.) Dziś w południe pod przewodnictwem marszałka Sejmu p. Rataja obradował konwent seniorów. Tematem obrad była sprawa ustalenia sposobu przeprowadzenia dyskusji nad exposé premiera do preliminarza budżetu na rok 1926 oraz trzema ustawami sanacyjnymi, wniesionymi w dniu dzisiejszym do Sejmu. Ustalono, że dyskusja nad powyższymi sprawami będzie przeprowadzona łącznie i roz-

pocznie się w dniu 9 bm. w piątek rano i trwać będzie przez sobotę. Następnie zastanawiano się nad planem odbywania posiedzeń Sejmu w toku nadchodzącej sesji. Wysunięta została propozycja, aby plenarne posiedzenia odbywały się w okresach 2-tygodniowych, przegradzanych tygodniowymi przerwami. W okresach tych Sejm prowadziłby intensywniejszą pracę. Nad powyższą propozycją mają się jeszcze zastanowić poszczególne kluby.

Otoczenie wojsk Abd-El-Krima.

Paryż, 6. 10. PAT. „Matin“ donosi z Tazy, że wojska francuskie znajdują się obecnie o 45 km. od Ajdiru, a od armji hiszpańskiej zaledwie o 18 km. Obie armje otoczą w ten sposób wojska Abd-el-Krima.

Na front francuski skierowano w olbrzymiej ilości materiału wojenny, m. i. 45 milimetrowe armaty niosące 18 km. oraz wielką ilość lekkich samolotów, mogących lądować nawet na najtrudniejszym terenie.

W pierwszych dniach listopada zaczną się rokowania z sowietami.

Warszawa, 7. 10. (AW.) „Rzeczpospolita“ dowiadyje się z kół sowieckich w Warszawie, że rokowania handlowe polsko-niemieckie mają się rozpocząć w pierw-

szych dniach listopada. W bieżącym tygodniu poseł Wojtkow zapowiada konferencję prasową w sprawie stosunków polsko-sowieckich.

